
 
ED. Nº 2.064/2025 ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS     SEXTA- FEIRA,     DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Arino Jorge Fernandes 

Vice-Prefeito – Thomaz Johnson Abdonor 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretário Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretário Municipal de Educação – Ademir Gomes de Oliveira 

Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – Marcos Larreia Alves 

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Maria da Glória Souza Ferreira 

Secretário Municipal de Obras e Transportes – Gilson Sandim de Rezende  

Presidente – Edgar de Souza Rezende 
Vice-Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – Josimar Arantes de Oliveira 
Vereador – Douglas de Almeida Machado 
Vereador – George Gabriel Bernal dos Santos 
Vereadora – Cléia Lemes Corrêa 
Vereador – Arlindo Ferreira da Silva 
 

  

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 1 de 15 
 
 
 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2025 

 
Rochedo – MS, 11 de Fevereiro de 2025. 

 
“Dispõe sobre Aprovação do balanço Geral do Fundo 

Municipal de Investimento Social – FMIS. Exercício 2024 ”. 
 
 

O Comitê do Fundo Municipal de Investimento Social de Rochedo FMIS, no uso de sua atribuição que confere o 
Decreto n.º 021 de 28/03/2023 

 
 
R E S O L V E 
 
 
Art. 1º - Aprovar o Balanço Geral do Fundo Municipal de Investimento Social de Rochedo FMIS, exercício 2024, no 

valor de R$ 100.511,69 (cem mil, quinhentos e onze reais e sessenta e nove centavos) referente a benefícios eventuais, 
restando um saldo reprogramado de R$ 18,66 (dezoito reais e sessenta e seis centavos) 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor no ato de sua publicação. 
 

 
Raquel Aniceto Cipriano Roa 

PRESIDENTE DO FMIS 
ROCHEDO-MS 

 
RESOLUÇÃO Nº 003/2025     

 
Rochedo – MS, 28 de Fevereiro de  2025. 

 
“Dispõe sobre Aprovação do balanço Geral do Fundo 

Municipal de Direito da pessoa Idosa – FMDI. Exercício 
2024”. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, no uso de suas atribuições legais que lhe confere, 

conforme Lei 8.842 de 4 de Janeiro de 1994 do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa – CNDI e na Lei Municipal 
893/2022 considerando a aprovação da Plenária:  

 
R  E  S  O  L  V  E: 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 15 
 
 
 
 
 
 

Art.1º - Aprovar o Balanço Geral do Fundo Municipal Dos Direitos do Idoso, exercício 2024, restando um valor 
reprogramado de R$ 130.425,57 (cento e trinta mil quatrocentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e sete centavos). 

 
Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e ou afixação. 

 
 

Phelip Nogueira de Souza  
PRESIDENTE DO CMDPI 

ROCHEDO-MS 
 
 
DECRETO N. 024/2025                   

Rochedo/MS, 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

“Declara ponto facultativo nas repartições públicas municipais”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, Capítulo II da Lei Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO que o Carnaval é uma festividade tradicionalmente comemorada em todo o território nacional; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento das repartições públicas municipais no referido 

período. 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica declarado Ponto Facultativo, nas Repartições Públicas Municipais, nos dias 03, 04 e 05 de março de 

2025, voltando com expediente normal no dia 06 de março de 2025 (quinta-feira). 
 
Art. 2º. Os serviços considerados essenciais funcionarão normalmente durante o período indicado no artigo 1º deste 

Decreto. 
 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Arino Jorge Fernandes de Almeida 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO N. 025/2025                    

Rochedo – MS, 28 de fevereiro de 2025. 
 

"Dispõe sobre a nomeação de servidores que atuarão como 
pregoeiros e a equipe de apoio com respectivos suplentes pela 
modalidade pregão presencial, eletrônico e dá outras 
providências." 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, Capítulo II da Lei Orgânica do Município. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º - Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados, como pregoeiros e a equipe de apoio com respectivos 

suplentes para efetivação e pleno funcionamento, neste Município da modalidade de pregão presencial e eletrônico, para 
contratação junto à Administração Publica Municipal de bens e serviços, conforme segue: 

 
I - PREGOEIRO (A) 
a) Hugo Arantes Cremm 
 
II - EQUIPE DE APOIO: 
a) Leonardo Matumoto da Costa 
b) Ricardo Peixoto Lourenço Alves  
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 15 
 
 
 
 
 
 

III – SUPLENTE: 
a) Beatriz Tavares Poussan 
 

 
Artigo 2º - Os pregoeiros acima nomeados serão designados nos Editais e quando não estiverem atuando no Pregão 

como Pregoeiros permanecerão na equipe de apoio. 
 
Artigo 3º - De acordo com a necessidade o pregoeiro poderá solicitar a participação de técnico da área específica, 

relativo ao objeto licitado, para participar do certame. 
 

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto n. 004/2025 de 09 de janeiro 
de 2025 e as demais disposições em contrário.  

 
 
 

ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

DECRETO N. 026/2025    
Rochedo – MS, 28 de fevereiro de 2025. 

 
"Dispõe sobre a nova Comissão Permanente de Licitação e dá 
outras providencias." 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no art. 9º, inciso VII, Capítulo II da Lei Orgânica do Município. 
 
 R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Instituir e nomear a Comissão Permanente de Licitação do Município de Rochedo, para o exercício de 2025, 

com a seguinte composição: 
  

Presidente: Beatriz Tavares Poussan 
 
Membros: Leonardo Matumoto da Costa  

 Ricardo Peixoto Lourenço Alves 
 

Suplente: Hugo Arantes Cremm 
 

Art. 2º - A Comissão Permanente de Licitação, é designada por este ato para processar e julgar as licitações do 
Município de Rochedo, incluindo os certames em andamento que passarão a ser conduzidos pela nova comissão instituída e 
nomeada. 

 
Art. 3º - - De acordo com a necessidade o presidente poderá solicitar a participação de técnico da área específica, 

relativo ao objeto licitado, para participar do certame. 
  
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto n. 005/2025 de 10 de janeiro 

de 2025 e as demais disposições em contrário. 
 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 
 

 
ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 15 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 15 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 15 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 15 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 15 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 15 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 15 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 15 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 15 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 15 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 15 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.064/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  SEXTA-FEIRA, DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 15 
 
 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2025 

 

 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e dentro dos preceitos da Lei Federal nº. 14.133 de 1º de 
Abril de 2021, o Sr. Arino Jorge Fernandes de Almeida, Prefeito Municipal de Rochedo/MS, com base no artigo 72, 
inciso VIII da Lei supra, resolve: 

 

 

1. AUTORIZAR a contratação direta referente a Dispensa de Licitação nº. 003/2025, Processo nº. 003/2025 a favor da 

empresa CLEITON DE SOUZA PRADO, CNPJ: 44.487.984/0001-52, pelo valor global de R$ 23.225,00 (vinte e três mil 
duzentos e vinte e cinco reais), para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA PARA EVENTO “ROCHEDO FOLIA 2025”, A SER REALIZADA NO MUNICÍPIO DE 
ROCHEDO-MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 

2. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa, com a emissão da 

nota de empenho e demais providências. 
 

 

Rochedo/MS, 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 
 

ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

ROCHEDO-MS 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

	ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA

		2025-02-28T12:26:31-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




